
DETERMINAZIONE N° 1288 del 09/12/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISK PATRIMONIO 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50,  COMMA 1, LETT.B 
DEL D.LGS 36/2023. PERIODO DAL 31.12.2024 AL 31.12.2025. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG: B46A97AA2A 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO RAGIONERIA

Premesso:
- che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla Pubblica Amministrazione a garanzia delle  

proprie attività e del proprio patrimonio, presenta da sempre profili di sostanziale complessità;

- che,  pertanto,  l’attività  di  gestione  del  pacchetto  assicurativo  dell’ente  richiede  un  costante 
aggiornamento in relazione alle mutate condizioni del mercato e all’evoluzione normativa nonché 
una continua analisi della materia che può essere adeguatamente svolta solo da esperti del settore in  
possesso di specifica professionalità;

- che per lo svolgimento di tali complesse attività questo ente si avvale da diversi anni di un servizio 
di brokeraggio assicurativo;

- che  attualmente  il  predetto  servizio  è  affidato  alla  società  di  brokeraggio  RP  Several  Spa  
C.F./P.IVA: 01103160329,  sede legale  in  via  F.  Filzi,  10 34132 Trieste,  giusta  determinazione 
dirigenziale nr. 1439/RG/2022;

- che fra  gli  oneri  contrattuali  assegnati  alla predetta società  rientra anche la predisposizione dei 
capitolati  di polizza per l’espletamento delle procedure di affidamento nonché l’assistenza nelle  
varie fasi di gara;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 377/RG/2022 con la quale si affidava il servizio di copertura 
assicurativa ALL RISK PATRIMONIO (di seguito “ARP”), polizza nr. 11229017, per il periodo 30.04.2022 
– 31.12.2024 a favore di GROUPAMA ASS.NI SPA;

Vista l’imminente scadenza della polizza citata e rilevata la necessità di procedere con urgenza alla stipula di  
una nuova polizza al fine di garantire la copertura assicurativa di cui trattasi;

Ritenuto necessario attivare tale copertura per un anno al fine di allinearla, in termini di scadenza, alle altre  
coperture dell’ente in scadenza il 31.12.2025, affinché venga poi predisposta un’unica gara in ambito U.E. da  
parte della Stazione Unica Appaltante di Città Metropolitana di Venezia;

Visto il d.lgs n. 36 del 30 marzo 2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), di seguito anche Codice e 
richiamato:

- l’art. 50 del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie  
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al del Codice definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- l’art. 18 comma 10 del Codice che rimanda all’allegato I.4 del medesimo Codice per quanto attiene 
l’applicazione dell’imposta di bollo in materia di contratti pubblici;

Considerato che, in conformità dell'art. 192 del d.lgs n. 267 del 18/08/2000 e dell'art. 17 del d.lgs n. 36 del 
31/03/2023 il  presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di  un contratto per l’affidamento del  
servizio di copertura assicurativa, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte:

- Fine da perseguire: necessità di assicurare continuità alla copertura assicurativa;

- Oggetto del contratto: servizio assicurativo “Polizza ALL RISK PATRIMONIO”;

- Durata del contratto: 1 anno dalle ore 24:00 del 31/12/2024 alle ore 24:00 del 31/03/2025, con 
eventuale proroga tecnica di sei (6) mesi;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Codice ritenuto più 
adeguato rispetto all’oggetto e al valore del contratto;

- Forma del contratto: forma privatistica con modalità elettronica per mezzo di sottoscrizione del 
testo di polizza assicurativa e relativi allegati (capitolato speciale d’appalto), secondo l’uso delle  
assicurazioni;

- Clausole essenziali: contenute nello schema di Polizza;

Evidenziato che da capitolato speciale di polizza:
- il  contratto  avrà  la  durata  di  1(un)anno,  dalle  ore  24.00  del  31.12.2024  alle  ore  24.00  del 

31.12.2025, e cesserà irrevocabilmente alla scadenza di detto periodo;

- è facoltà dell’Ente richiedere una proroga tecnica del contratto finalizzata all’espletamento delle  
procedure di aggiudicazione della nuova assicurazione; in tal caso l’affidataria è tenuta a prorogare 
l’assicurazione alle medesime condizioni contrattuali ed economiche per un periodo massimo di 6  
(sei) mesi decorrenti dalla scadenza, a fronte della corresponsione del relativo rateo di premio;

Acquisita la relazione prodotta dal Broker in esecuzione del proprio incarico, conservata agli atti d’ufficio,  
relativa all’esito della ricerca sul mercato assicurativo delle compagnie per l’assegnazione della copertura All  
Risk Property, nella quale sono state coinvolte:

1. Generali Italia Spa – Agenzia di Torino
2. Groupama Assicurazioni SpA – Agenzia di Padova
3. HDI Assicurazioni SpA – Agenzia di Padova
4. ITAS Mutua – Agenzia di Pordenone
5. Società Reale Mutua di Assicurazioni – Agenzia di Cervignano del Friuli
6. Revo Insurance SpA – Agenzia di La Spezia
7. UnipolSai Assicurazioni SpA – Agenzia di Venezia Mestre
8. Vittoria Assicurazioni SpA – Agenzia di Vigonza 
9. XL Insurance Company SE – Agenzia KRM di Milano

Considerato che all’esito della succitata ricerca di mercato sono pervenute le quotazioni per la polizza di  
durata annale solo da parte delle seguenti Compagnie:

A)   GENERALI ITALIA SPA



B)   GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA
C)   UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA
D)   XL INSURANCE COMPANY SE 

Evidenziato che la proposta maggiormente rispondente alle necessità dell’ente, in ragione dell’accettazione  
del capitolato proposto, così come da relazione istruttoria del broker agli atti, risulta essere quella di XL 
INSURANCE COMPANY SE, P.Iva 012525420159 Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Corso 
Como, 17 Milano, che si avvarrà per la gestione della polizza di cui trattasi dell’agenzia KRM Underwriting  
srl di Milano;

Dato atto che la prestazione in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto  
previsto  dall’art.  48,  comma  2  del  d.lgs  36/2023,  anche  in  ragione  del  valore  distante  dalla  soglia 
comunitaria;

Dato atto inoltre del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti come prescritto dall’art. 49 del d.lgs 
36/2023, in ragione della diversa scelta della compagnia assicurativa rispetto al precedente affidamento;

Rilevato che per il servizio in esame non sono attive convenzioni quadro di cui all’art. 26 della L.488/99,  
stipulate,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  da  Consip  SpA e dai  soggetti  aggregatori  e  pertanto  risulta 
possibile e legittimo l’affidamento ad operatore economico autonomamente individuato dall’Ente;

Ritenuto pertanto di ricorrere alla piattaforma di approvvigionamento digitale “MEPA” e procedere mediante  
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs. n. 36/2023;

Considerato  che  in  data  11/11/2024  è  stata  richiesta  un’offerta  per  l’affidamento  in  parola  a  XL 
INSURANCE COMPANY SE, tramite procedura RdO nella piattaforma elettronica MEPA, con scadenza 
della stessa fissata al 21/11/2024 ore 20:00;

Viste le risultanze della citata procedura avente nr. 4807825, con la quale è stato proposto un premio annuo 
pari ad € 54.914,80;

Ritenuto di affidare alla compagnia Assicurativa XL INSURANCE COMPANY SE, Sede legale: Dublin  
(Irlanda),  8  St.  Stephen's  Green,  Dublin  2,  Irlanda  Sede  secondaria:  Corso  Como,17  –  20154  Milano 
C.F./P.IVA 12525420159, il servizio di copertura assicurativa “ALL RISK PATRIMONIO” per anni 1 (uno) 
decorrenti dal 31/12/2024, per un importo di € 54.914,80, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità  perseguite  dalla  stazione appaltante  e  l’operatore  economico risulta  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Specificato che, come da offerta economica agli  atti, in caso di aggiudicazione la polizza sarà assegnata  
all’Agenzia  di  XL  Insurance  Company  SE:  KRM  UNDERWRITING  SRL,  con  sede  legale  in  Corso 
Garibaldi, 86 – 20121 Milano (MI), C.F./P.IVA 07925030962;

Accertato che:
- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  
di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, così 
modificato dall’art. 74 del d.lgs n. 118 del 23/06/2011, introdotto dal  d.lgs. n. 126 del 
10/08/2014;

- è stata acquisita, attraverso la consultazione del FVOE, la documentazione attestante il  
possesso dei requisiti di carattere generale dell’operatore economico, così come stabilito 
dall’art.24 del d.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni a fronte dei pregressi rapporti contrattuali e tuttora in 
atto tra l’Ente e la compagnia assicurativa affidataria, che dimostrano la solidità, serietà e professionalità,  
della stessa, tali da non ritenere ravvisabili margini di rischio di inadempimento;



Richiamate:
-  la deliberazione consiliare n. 88 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DELDOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, 
COMMA 1, D.LGS. 267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto: “SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO 
GENERALE  DI  BILANCIO  (ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE 
VARIAZIONE  AL  DUP  2024/2026  E  13^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  CON  APPLICAZIONE  AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE";

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  14  del  17.01.2024,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e 
ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONEPIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE 
(PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e ss.mm.ii;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi generali enunciati  
dal D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Visto l’art.  68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Dato atto che non sussistono né in capo al Responsabile Unico del Progetto, né in capo al personale che  
partecipa a qualsiasi titolo al procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai  sensi  
dell’art.  6  bis,  L.241/1990,  degli  artt.  7  e  14,  D.P.R.  62/2013  e  art.  16  del  d.lgs  36/2023,  come  da 
dichiarazione agli atti;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli  effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente riportate:

1. Di affidare alla XL INSURANCE COMPANY SE XL Sede legale: Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's  
Green,Dublin  2,  Irlanda  Sede  secondaria:  Corso  Como,17  –  20154  Milano  C.F./P.IVA 
12525420159, il servizio di copertura assicurativa “ALL RISK PATRIMONIO” per anni 1 (uno), 



dalle ore 24:00 del 31/12/2024 alle ore 24:00 del 31/03/2025, come da schema di polizza allegato, a 
fronte di un premio lordo per l’intera durata di € 54.914,80;

2. Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2025-2027, la spesa complessiva di € 54.914,80, imputando 
la  spesa  all’  esercizio  finanziario  2025,  PDCF  1.10.4.1.2,  capitolo  46/1  provvisto  di  adeguata  
copertura;

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2025 S 46/1 PREMI DI ASSICURAZIONE 
BENI IMMOBILI DIVERSI 
(COMPRESO MOBILI, 
IMPIANTI,ECC.)

1/11 1.10.4.1.2 54.914,80 € 22954 XL 
INSURANCE 
COMPANY SE

3. Di  dare  atto  che,  il  premio  assicurativo  sarà  versato,  nelle  more  del  contratto,  alla  compagnia  
assicurativa per il tramite del broker RP Several Spa – Via F.Filzi, 10 – 34132 – Trieste, avvalendosi  
della “clausola broker”;

4. Di dare atto che l’Amministrazione ha acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
alla L. 136 del 13 agosto 2010, il seguente CIG (codice identificativo di gara): B46A97AA2A;

5. Di dare atto che la compagnia assicurativa risulta in regola con il versamento dei contributi come da  
certificato nr. INPS_42714625 del 30/09/2024, con scadenza validità il 28/01/2025;

6. Dato atto che non sussistono né in capo al Responsabile Unico del Progetto, né in capo al personale 
che partecipa a qualsiasi titolo al procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,  
ai sensi dell’art. 6 bis, L.241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e art. 16 del d.lgs 36/2023, 
come da dichiarazione agli atti;

7. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 10 del d.lgs n. 36/2023 è il  
Dott. Luca Villotta;

8. Di  dare  atto che con la  sottoscrizione del  presente atto  amministrativo viene rilasciato il  parere  
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

9. Di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 
(Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) del d.lgs n. 
33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;

10. Di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente, ex art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 15 
giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta



Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
DATA FIRMA: 09/12/2024 09:16:35
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


